

Handläggare
Johan Kellokumpu
Telefon: 08-50831921

Till
Kulturnämnden
2024-06-11

Reviderade riktlinjer för stöd till lokalförvaltande organisationer

Förvaltningens förslag till beslut

Kulturnämnden fastställer reviderade riktlinjer för Stöd till lokalförvaltande organisationer, i enlighet med bilaga 2 till förvaltningens tjänsteutlåtande.

Sammanfattning

Nolltaxeersättningen är ett befintligt system som ska underlätta för utvalda målgrupper att kunna bedriva föreningsverksamhet.

Föreningar som driver barn- och ungdomsverksamhet, verksamhet för personer med funktionsvariationer samt anonyma grupper som driver 12-stepsprogrammet har idag möjlighet att hyra stadens lokaler eller de föreningsdrivna samlingslokalerna till nolltaxa.

Kulturförvaltningen ansvarar för ersättningen till de föreningsdrivna samlingslokalerna. Kulturnämnden beslutade i december 2023 om ny ersättningsnivå till 150 kr/timmen, från och med 2024.

Ersättningen betalas ut i efterhand, efter redovisad volym, till samlingslokalerna. Den nuvarande hanteringen har konstaterats vara alltför statisk och det finns få möjligheter till utveckling.

För att höja kvaliteten och att möjliggöra för fler föreningar att hyra lokaler till nolltaxa föreslår förvaltningen en ändring i riktlinjerna för stödet till lokalförvaltande organisationer. Det är en förändring som innebär att de lokalförvaltande organisationerna kommer att ansöka om ersättning för nolltaxeuthyrning för kommande verksamhetsår, utifrån uppskattad volym.

Förvaltningen föreslår att kulturnämnden fastställer förslag till reviderade riktlinjer för stöd till lokalförvaltande organisationer.

Bakgrund

Nolltaxeersättningen är ett befintligt system som ska underlätta för utvalda målgrupper att bedriva sin föreningsverksamhet.

Föreningar som driver barn- och ungdomsverksamhet, verksamhet för personer med funktionsvariationer samt anonyma grupper som

driver 12-stepsprogrammet, har idag möjlighet att hyra stadens lokaler eller de föreningsdrivna samlingslokalerna till nolltaxa.

Stockholms stad har haft nolltaxa för utvalda målgrupper sedan 1970-talet. Målgrupperna och stadens hantering har förändrats genom åren. Idrottsförvaltningen har genom sitt bokningssystem skött hanteringen de senaste decennierna. Sedan 2019 finns de föreningsdrivna samlingslokalerna inte längre i idrottsförvaltningens bokningssystem. Idag ingår enbart stadens egna lokaler såsom idrottslokaler och en del skollokaler i idrottsförvaltningens bokningssystem.

De föreningsdrivna samlingslokalerna sköter idag uthyrningen till nolltaxeföreningar på egen hand. Kulturförvaltningen ansvarar för ersättningen till de föreningsdrivna samlingslokalerna. Ersättningen som samlingslokalerna erhåller från kulturförvaltningen för att upplåta lokalerna till 0-taxa betalas ut i efterhand för redovisad volym. Ersättningen har länge varit 75 kr/timme. Kulturnämnden beslutade i december 2023 att höja ersättningen till 150 kr/timmen från och med 2024.

Ärendet

Nolltaxeersättningen är ett befintligt system med syfte att underlätta för utvalda målgrupper att kunna bedriva föreningsverksamhet. Stödet ingår i riktlinjerna för stöd till lokalförvaltande organisationer. För att höja kvaliteten och att tillgängliggöra nolltaxeuthyrningen för fler föreningar föreslår förvaltningen en förändring i riktlinjerna för stödet till Lokalförvaltande organisationer.

Förslaget till ny hantering av nolltaxeuthyrning har tagits fram i dialog med de föreningsdrivna samlingslokalerna. Kulturförvaltningen har arrangerat en workshop där alla samlingslokaler deltog och även enskilt intervjuat de samlingslokaler som har mycket uthyrning med nolltaxa. Förslaget om förändrade riktlinjer ligger i linje med de önskemål som samlingslokalerna fört fram i dessa dialoger. Förvaltningen har även haft en dialog med idrottsförvaltningen.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av enheten för kulturstöd inom kulturstrategiska staben.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Nuvarande hantering

I slutet på året redovisar de lokalförvaltande organisationerna hur många timmar de upplåtit till nolltaxeföreningar under innevarande

år. Kulturförvaltningen beräknar och betalar ut enskilda stödnivåer till varje organisation och ersättningen betalas ut i samband med utbetalningen av kommande års verksamhetsstöd.

Nuläge

Förvaltningen kan konstatera att den nuvarande hanteringen är alltför statisk och det finns få möjligheter till utveckling. Den totala nolltaxeuthyrningen har uppgått till drygt 30 000 timmar årligen. Av de 29 lokalförvaltande organisationerna är det idag 8 föreningar som står för majoriteten av nolltaxeuthyrningen. Hartwickska huset, Kristinehovs malmgård och Rinkeby Folkets Hus är de tre verksamheter som har mest nolltaxeuthyrning. Det är även förhållandevis få nolltaxeföreningar, drygt 50 av stadens tusentals föreningar, som står för majoriteten av bokningarna. Uthyrning till nolltaxa är ojämnt fördelad över staden, och koncentrerad till Södermalm och i viss mån Järva.

Kännedomen om möjligheten till nolltaxeuthyrning i de föreningsdrivna samlingslokalerna bedöms som låg. De flesta föreningar som nyttjar nolltaxan har varit inne i systemet under en längre tid. Flera föreningsdrivna samlingslokaler har vittnat om att systemet nyttjas på fel grunder och att det exempelvis upptäckts att vuxna är i lokalerna trots att föreningen vid bokning uppgett barnverksamhet.

Förslag på ny hantering

Förvaltningen föreslår att de lokalförvaltande organisationerna ansöker om ersättning för nolltaxeuthyrning inför kommande verksamhetsår, utifrån en uppskattad volym. Beslutat stöd betalas ut i förhand och kulturförvaltningen stämmer sedan av detta i slutet av verksamhetsåret. Om uthyrningen till nolltaxa avviker från det som föreningen har uppskattat kommer förvaltningen att korrigera stödet.

Detta möjliggör för de föreningsdrivna samlingslokalerna att bättre kunna planera verksamheten tillsammans med de nolltaxeföreningar som nyttjar och vill nyttja lokalerna. Det ger en förutsägbarhet om hur många timmar de kan hyra ut till nolltaxa utan att riskera att inte få ersättning om potten är slut. Kulturförvaltningen får även en mer förutsägbar verksamhet där det inte görs mer nolltaxeuthyrning än det finns budget för.

Den nya hanteringen är inte automatisk utan utgår från samlingslokalernas årliga ansökningar. Det öppnar upp för fler samlingslokaler att söka ersättning för nolltaxeuthyrning. Det öppnar också för att de samlingslokaler som idag inte har någon

nolltaxeuthyrning aktivt kan marknadsföra möjligheten till detta för berörda målgrupper i närområdet.

Förväntade effekter

Nolltaxeuthyrningen syftar till att stockholmare med särskilda behov på ett enkelt sätt ska kunna vara delaktiga i föreningsliv och ta del av kultur. Att höja kvaliteten och att tillgängliggöra nolltaxeuthyrningen för fler föreningar gör att fler inom målgruppen kan delta i föreningslivet, särskilt de som står långt från föreningslivet idag.

Förslag på revidering i riktlinjerna för stödet till samlingslokalerna

I riktlinjerna för stöd till lokalförvaltande organisationer (dnr 1.1/3899/2017) finns följande skrivning:

"Kompensationsstödet uppgår till 75kr/h och baseras på redovisning av föregående års uthyrning"

Förvaltningen föreslår att ovanstående mening byts ut till följande text:

"Ersättning för nolltaxeuthyrning söks av lokalförvaltande organisationer inför ett verksamhetsår utifrån en uppskattad volym. Stödet söks i samband med ansökan om verksamhetsstöd för kommande år. Om uthyrningen till nolltaxa avviker från det som föreningen har beviljats stöd för kommer förvaltningen att korrigera stödet."

Eftersom hantering av ansökningar och ansökningstider kan ändras över tid har stycket "Tidplan för ansökan och redovisning" strukits i de nya riktlinjerna.

Förvaltningens förslag till beslut

Kulturnämnden fastställer reviderade riktlinjer för stöd till lokalförvaltande organisationer, i enlighet med bilaga 2 till förvaltningens tjänsteutlåtande.

Maria Jansén
Förvaltningschef
Kulturförvaltningen

Patrik Liljegren
Avdelningschef
Kulturförvaltningen

Bilagor

1. Riktlinjer för stöd till lokalförvaltande organisationer att gälla från 2018
2. Riktlinjer för stöd till lokalförvaltande organisationer att gälla från 1 augusti 2024

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Maria Jansén, Förvaltningschef	2024-05-31
Patrik Liljegren, Avdelningschef	2024-05-31